
 1 

Deliberazione n. 24/2015/PRSE 

 

 

Repubblica italiana 

Corte dei conti 

La Sezione del controllo per la Regione Sardegna 

composta dai magistrati: 

dott. Francesco Petronio Presidente 

dott.ssa Maria Paola Marcia Consigliere 

dott.ssa Valeria Mistretta Consigliere – relatore 

dott.ssa Lucia d’Ambrosio Consigliere 

dott.ssa Valeria Motzo Consigliere 

dott. Roberto Angioni Referendario 

nella camera di consiglio del 26 febbraio 2015; 

Visto l’articolo 100, comma 2, della Costituzione; 

Visto il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei Conti approvato con R.D. 

12 luglio 1934, n. 1214 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 1978, n. 21, 

recante le norme di attuazione dello Statuto speciale per la Sardegna e il 

Decreto Legislativo 9 marzo 1998, n. 74; 

Visto l’articolo 1, commi 166 e seguenti, della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266 (Legge Finanziaria per l’anno 2006); 

Visto il comma 1 bis dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito con la L. 

n. 213/2012, che ha abrogato il comma 168 dell’art. 1 della L. n. 

266/2005; 

Vista la decisione assunta nella camera di consiglio del 24 febbraio 2014 



 2 

sulle modalità di controllo dei questionari relativi ai rendiconti 2012 degli 

enti locali della Sardegna, secondo la quale le istruttorie condotte da 

ciascun magistrato istruttore confluiranno in apposita deliberazione 

riepilogativa di monitoraggio degli andamenti riscontrati, da riversare 

all’attenzione degli Enti territoriali (Regione ed Enti locali); 

Vista la nota prot. n. 45380985 del 19 febbraio 2015 con la quale il 

magistrato istruttore ha deferito la relazione relativa a “i controlli sui 

rendiconti degli Enti Locali della Sardegna per l’esercizio 2012 (art. 1, 

comma 166, legge n. 266/2005)”, che riassume gli esiti dei controlli 

svolti sui predetti questionari, per la pronuncia definitiva da parte della 

Sezione del controllo; 

Vista l’ordinanza n. 6/2015 del 25 febbraio 2015 con la quale il 

Presidente della Sezione del controllo per la Regione autonoma della 

Sardegna ha convocato la Sezione stessa per il giorno 26 febbraio 2015 

per deliberare sulla predetta relazione; 

Udito il relatore, Consigliere Valeria Mistretta; 

Considerato che per gli Enti che hanno presentato criticità rilevanti la 

Sezione ha adottato apposita delibera di segnalazione, come 

analiticamente indicato nel capitolo 8 della relazione allegata, mentre per 

tutti gli altri le criticità riscontrate non sono tali da richiedere una 

apposita pronuncia; 

Considerato, altresì, che la presente relazione illustra gli aspetti 

problematici emersi dall’esame dei questionari dettagliatamente per tutti 

i rendiconti 2012 degli Enti Locali esaminati dalla Sezione ed è pertanto 

idonea a chiudere le istruttorie svolte; 

D E L I B E R A 

di approvare la relazione relativa a “i controlli sui rendiconti degli Enti 



 3 

Locali della Sardegna per l’esercizio 2012 (art. 1, comma 166, legge n. 

266/2005)”. 

O R D I N A 

che copia della presente deliberazione e dell’allegata relazione siano 

trasmesse agli Enti Locali della Sardegna e ai loro organi di revisione 

tramite il sistema SI.QU.E.L. (Sistema informativo questionari Enti 

locali), al Consiglio delle Autonomie Locali, all’ANCI – Sardegna e all’UPI 

(Unione Province d’Italia) – Sardegna, nonché all’Assessorato regionale 

degli enti locali, finanze e urbanistica. 

Così deliberato nella Camera di consiglio del 26 febbraio 2015. 

Il Relatore Il Presidente  

 Valeria Mistretta  Francesco Petronio 

 

Depositata in Segreteria il 3 Marzo 2015 

 

 Il Dirigente 

 Giuseppe Mullano 

 


